- 1 -

聊城市茌平区人民政府办公室文件
聊茌政办发〔2023〕3号

聊城市茌平区人民政府办公室
关于印发聊城市茌平区城镇土地使用税差别化

改革试点工作实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关部门，各有关企业：

《聊城市茌平区城镇土地使用税差别化改革试点工作实施

方案》已经区政府研究通过。现印发给你们，请认真贯彻执行。

聊城市茌平区人民政府办公室

2023年4月27日

（此件公开发布）

- 2 -

聊城市茌平区城镇土地使用税差别化
改革试点工作实施方案

为充分发挥税收政策引导作用，完善“以税节地、以地控

税”机制，促进土地资源节约集约利用，根据《国务院办公厅

关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二级市场的指导意

见》（国办发〔2019〕34号）、《山东省人民政府关于创建国

土资源节约集约示范省的实施意见》（鲁政发〔2018〕8号）、

《山东省人民政府关于开展“亩产效益”评价改革工作的指导

意见》（鲁政字〔2019〕235号）、山东省财政厅等4部门联合

下发的《关于印发扩大城镇土地使用税差别化改革试点总体方

案的通知》（鲁财税〔2020〕28号）、《山东省人民政府关于

调整部分县市区城镇土地使用税税额标准的通知》（鲁政发

〔2023〕3号）等文件精神，结合茌平区实际，特制定如下方案。

—、目标任务

以推进高质量发展为目标，按照企业“亩产效益”评价结

果，探索实施城镇土地使用税差别化税收政策，充分发挥税收

调节经济的杠杆作用，引导企业提高土地资源使用效益，促进

土地资源节约集约利用。

二、试点范围

在聊城市茌平区范围内使用土地、且参与全区亩产效益综

- 3 -

合评价的企业。

三、试点内容

（一）税额标准及征税范围的调整

1.税额标准：聊城市市区税额标准为一级土地9.6元/平方

米、二级土地7.2元/平方米，茌平区按照此标准执行。

2.征税范围：根据茌平实际情况，参照《茌平县人民政府

关于明确我县县城所在地征税范围的通知》（茌政发〔2007〕

31号）相关规定及目前我区土地利用的实际情况，聊城市市区

一二级土地在茌平的范围为：一级土地为振兴街道办事处、信

发街道办事处、温陈街道办事处以及区经济开发区、高端产业

聚集区内的土地；二级土地为上述范围以外的土地。

3.差别化税额标准适用：按照新的税额标准，对亩产效益

综合评价为A类（优先发展类）、B类（支持发展类）、C类（提

升发展类）、D类（限制发展类）的企业和未纳入亩产效益综合

评价的纳税人，确定不同的城镇土地使用税税额标准。具体为：

（1）亩产效益综合评价结果为A类的纳税人，其城镇土地

使用税税额为适用税额的50%。

（2）亩产效益综合评价结果为B类的纳税人，其城镇土地

使用税税额为适用税额的60%。

（3）亩产效益综合评价结果为C类的纳税人，其城镇土地

使用税税额为适用税额的80%。

（4）亩产效益综合评价结果为D类的纳税人，其城镇土地

- 4 -

使用税税额为适用税额的100%。

（5）未参与亩产效益综合评价的纳税人，因政策原因不能

参评的其城镇土地使用税税额为适用税额的80%；因企业自身原

因应参评而没有参评的，其城镇土地使用税税额为适用税额的

100%。

（6）对高新技术企业，其城镇土地使用税税额为适用税额

的50%。

（二）纳税年度与企业评价年度的对应关系。为便于企业

及时享受相关政策，统一以企业上年度评价情况确定本年度城

镇土地使用税差别化政策适用依据。

（三）实施流程及各部门职责

1.区财政部门负责协调相关部门做好本区域内城镇土地使

用税差别化改革试点工作，会同有关部门做好政策宣传、解释，

密切关注试点推进情况，及时与上级部门沟通，协调解决试点

中出现的困难和问题。

2.区自然资源和规划部门负责以全省工业用地绩效调查平

台数据为依据，及时向工信部门提供企业用地数据，与税务部

门共同做好企业应税面积核定。

3.区工信部门负责牵头做好工业企业“亩产效益”评价工

作，每年2月底前向区税务局提供上一年度工业企业评价结果名

单及因企业自身原因应参评而没有参评的企业名单；对不如实

履行城镇土地使用税纳税义务，故意少申报应税土地面积、不

- 5 -

及时足额缴纳税款的企业，在当年评价中适当扣减其得分或降

低等级。

4.区税务局负责根据工信部门提供的上一年企业“亩产效

益”综合评价结果，做好系统调整，并及时告知纳税人按照评

价分类对应的税额标准申报纳税，确保城镇土地使用税差别化

政策落实。根据企业“亩产效益”评价工作需要，负责向相关

部门提供企业上一年度缴纳的税费及其他相关数据，与自然资

源部门共同做好企业应税面积核定，落实城镇土地使用税差别

化政策。

四、工作推进

开展城镇土地使用税差别化改革试点是对亩产效益评价结

果的一项具体运用，对于建立与亩产效益评价相适应的资源要

素配置机制、有效提高全要素生产率、促进土地资源节约集约

利用等具有积极意义。

（一）加强组织领导。成立全区城镇土地使用税差别化改

革试点工作专班，由分管副区长任组长，相关部门主要负责人

任副组长、分管负责人为成员。工作专班下设办公室，办公室

设在区财政局，负责改革试点具体落实工作。

（二）加强宣传引导。加强城镇土地使用税差别化政策宣

传，使纳税人对改革试点工作有充分的认识和了解，引导企业

增强土地资源集约节约利用理念，充分考虑土地资源持有成本，

腾让出低效利用土地，加快企业转型升级。

- 6 -

（三）密切关注情况。密切关注试点实施情况，及时发现、

上报试点中出现的问题、经验、成效，为全省扩大试点范围提

供可行方案。

五、执行时间

本方案按照《山东省人民政府关于调整部分县市区城镇土

地使用税税额标准的通知》（鲁政发〔2023〕3号）文件要求施

行，并将根据上级政策变化进行相应调整。

附件：全区城镇土地使用税差别化改革试点工作专班

- 7 -

附件

全区城镇土地使用税差别化改革试点
工作专班

一、人员组成

组 长：王惠峰 区委常委、副区长

副组长：董建忠 区财政局局长

胡伟民 区税务局局长

闫 杰 区自然资源和规划局局长

于 洪 区工业和信息化局党组书记

成 员：刘希为 区财政局国库集中收付中心主任

王 兵 区税务局副局长

杨 军 区工业和信息化局副局长

郭正军 区自然资源规划局二级主任科员

魏玉海 区财政局国库集中收付中心副主任

二、主要职责

工作专班负责我区开展城镇土地使用税差别化政策改革的

统筹协调、整体推进、督促落实。主要职责是：根据省、市政

府的部署要求，统一组织各相关部门、单位按规定的时间节点

和程序落实试点工作实施方案；统筹协调处理全局性、长远性、

跨行业跨部门的重大问题，确保改革试点稳定运行，取得预期

- 8 -

效果，为促进土地节约集约利用探索方法、积累经验。

三、下设机构及职责

工作专班下设办公室，办公室设在区财政局，董建忠同志

兼任办公室主任。

工作专班办公室主要职责是：统筹协调有关方面提出落实

改革试点工作方案和措施；协调督促有关方面落实工作专班的

决定事项、工作部署和要求；组织各成员单位开展政策宣传；

密切关注涉改革试点舆情信息，统筹协调相关单位及时回应试

点纳税人和社会关切，迅速、准确处置舆情；负责与市各相关

部门联系，完成所交办的具体任务，负责完成区政府和工作专

班交办的其他事项。

聊城市茌平区人民政府办公室 2023年4月27日印发

- 9 -